
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.519 26 de maio de 2021 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Infraestrutura

RESOLUÇÃO “P” SEINFRA N. 019, DE 20 DE MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento do servidor, abaixo relacionado, lotado na Secretária de Estado de 
Infraestrutura- SEINFRA, a conduzir veículos da frota oficial exclusivamente em serviço, conforme a categoria 
para o qual está habilitada, com fundamento nas disposições estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 
28 de fevereiro de 2013, com vigência a contar de 13 de maio de 2021 até 31 de dezembro de 2021.

Matrícula Nome CNH Categoria
489033021 Guilherme de Souza Pimentel 06971815052 B

EDUARDO CORREA RIEDEL
Secretário de Estado de Infraestrutura 

RESOLUÇÃO “P” SEINFRA N. 020, DE 21 DE MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no inciso I, artigo 13 do Decreto n. 14.680, de 17 de março de 2017, resolve:

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Estado de Infraestrutura, para 
desempenhar suas funções na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com validade a contar de 20 de 
maio de 2021. 

Matricula Nome Cargo Símbolo
403797021 Jaime Douglas Rodrigues Bellintani Direção Executiva e Assessoramento DCA-8
486791021 José Paes de Lima Neto Direção Gerencial e Assessoramento DCA-7
335257022 Mayra de Oliveira Ribera Cavalheiro

Direção Executiva e Assessoramento DCA-8
449828022 Renan da Silva Andrade Direção Especial e Assessoramento DCA-5

 EDUARDO CORREA RIEDEL
Secretário de Estado de Infraestrutura 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 246 de 19 de maio de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a 
esta Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 
114 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005 (Processo nº 31/035395/2021).

Campo Grande, 19 de maio de 2021.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.519 26 de maio de 2021 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 246 de 19 de maio de 2021.

Matrícula Nome Cargo Dias Período P

82745026 ALEXSANDRO PROCOPIO DA SILVA PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 02/03/21 A 08/03/21 N

432350021 ANA FLAVIA SPILKA PERITO PAPILOSCOPISTA 10 22/02/21 A 03/03/21 N
432352021 ANGELO DE MORAES BERNARDES PERITO PAPILOSCOPISTA 12 10/02/21 A 21/02/21 N
426435021 BRUNA TABOSA DE LIMA PERITO PAPILOSCOPISTA 30 13/02/21 A 14/03/21 N
117611022 CAMILA DE CAMPOS BOMFIM PERITO PAPILOSCOPISTA 05 08/03/21 A 12/03/21 N

424096021 CAMILA MIYUKI KAGAMIDA PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 06/04/21 A 20/04/21 N

424096021 CAMILA MIYUKI KAGAMIDA PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 21/04/21 A 20/05/21 S

125522021 CARLOS EDUARDO TRINDADE 
AMARAL

PERITO OFICIAL 
FORENSE 180 01/01/21 A 29/06/21 N

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 24 10/01/21 A 02/02/21 S

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 37 10/02/21 A 18/03/21 S

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 06 19/03/21 A 24/03/21 S

424097021 CAROLINA MELISSA DELONG PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 25/03/21 A 08/04/21 S

111251022 CLAYTON LOPES ORTEGA PERITO PAPILOSCOPISTA 08 11/03/21 A 18/03/21 N
97704022 EDSON NASCIMENTO PERITO PAPILOSCOPISTA 07 13/03/21 A 19/03/21 N
99055025 GISELE SIMAO CARDOZO PERITO PAPILOSCOPISTA 30 24/02/21 A 25/03/21 N
99055025 GISELE SIMAO CARDOZO PERITO PAPILOSCOPISTA 45 26/03/21 A 09/05/21 S

14131023 JAILSON CARMONO LEMOS PERITO OFICIAL 
FORENSE 37 18/03/21 A 23/04/21 N

14131023 JAILSON CARMONO LEMOS PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 24/04/21 A 30/04/21 N

426472021 JOAQUIM JOSE DE SOUZA JUNIOR PERITO PAPILOSCOPISTA 07 25/03/21 A 31/03/21 N

104116021 JOSE CARLOS HENRIQUE 
DORNELLES DE ABREU

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 07 23/02/21 A 01/03/21 N

15201022 JULIANE COELHO DE SOUZA 
AZAMBUJA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 25/02/21 A 25/05/21 N

432358021 KHADYNE ALVES DE ALMEIDA 
GODOY PERITO PAPILOSCOPISTA 58 09/03/21 A 05/05/21 S

125763023 LIDIANE DE BRITO CURTO PERITO PAPILOSCOPISTA 09 18/03/21 A 26/03/21 N
22256022 LUCIA FARIAS DE SOUZA PERITO PAPILOSCOPISTA 30 01/04/21 A 30/04/21 N

93702022 LUCIENE PACHE CAETANO PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 24/02/21 A 24/04/21 S

424472021 LUMA DOS SANTOS SANTANA  PERITO PAPILOSCOPISTA 10 25/03/21 A 03/04/21 N
121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO PAPILOSCOPISTA 60 12/03/21 A 10/05/21 S

85926023 MARCOS ANTONIO LEITE DAS 
VIRGENS

PERITO OFICIAL 
FORENSE 10 17/03/21 A 26/03/21 N

46194022 MARCOS PAULO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA PERITO PAPILOSCOPISTA 12 20/04/21 A 01/05/21 N

88768022 MARIA DAS GRACAS MUJOL DA 
SILVA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 14 06/04/21 A 19/04/21 N

88768022 MARIA DAS GRACAS MUJOL DA 
SILVA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 20/04/21 A 19/05/21 S

123074022 MARIANA MOYA MUNHOZ PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 26/04/21 A 25/05/21 N

2066023 MARISA FERREIRA AQUINO AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 01/03/21 A 15/03/21 N

2066023 MARISA FERREIRA AQUINO AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 17/03/21 A 31/03/21 N

124969022 MAURICIO SANTANA DE CAMPOS AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 07 10/03/21 A 16/3/21 N

116861022 MONICA FELIX ANDRADE 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA PERITO PAPILOSCOPISTA 07 21/04/21 A 27/04/21 N

24873024 NEILA VIEIRA DE ARAUJO NOBREGA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 14/04/21 A 03/05/21 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.519 26 de maio de 2021 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

96580022 NORMA VIEIRA VALERIO PERITO PAPILOSCOPISTA 07 23/02/21 A 01/03/21 N
96580022 NORMA VIEIRA VALERIO PERITO PAPILOSCOPISTA 09 02/03/21 A 10/03/21 N

47669022 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 01/04/21 A 15/04/21 N

394205021 RAFAELA BREHM FONSECA 
BARBOSA BULGARELLI

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 15/03/21 A 13/04/21 S

394205021 RAFAELA BREHM FONSECA 
BARBOSA BULGARELLI

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 14/04/21 A 13/05/21 S

5868022 ROGERIO PEREIRA DE OLIVEIRA PERITO OFICIAL 
FORENSE 10 08/04/21 A 17/04/21 N

114307022 ROMILDA FREITAS MENEZES AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 60 18/02/21 A 18/04/21 N

124834023 SELOI RODRIGUES MESQUITA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 06 01/03/21 A 06/03/21 N

124834023 SELOI RODRIGUES MESQUITA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 29/03/21 A 12/04/21 S

122381023 VANDERSON FERREIRA QUINTANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 07 23/02/21 A 01/03/21 N

40708022 VICENTE LUIS BACELAR BARROS AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 180 21/11/20 A 19/05/21 S

EDITAL Nº 002/SEJUSP/2021
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública torna público o resultado da 
Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2020, conforme constante no anexo único deste Edital, 
referente ao processo n. 31/036378/2021. Sendo que:

I – o servidor poderá interpor recurso contra o resultado da ADI, dirigido à Comissão de Recursos da 
Avaliação de Desempenho (Cradi), no prazo de cinco dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, 
observando o estabelecido no Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017;

II – o recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de Desenvolvimento Individual 
(PGDI) e o Termo de Avaliação de Desempenho (Tadi);

III – o recurso intempestivo ou não instruído com os documentos necessários será indeferido pelo 
presidente da Cradi.

Campo Grande, 20 de maio de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 002/2021

Matricula Nome Nota (ADI)

52369025 EZEQUIEL CLEMENTE DE FREITAS 100,00

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 344, DE 25 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I e II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 
2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n. 8.998, de 
4 de setembro de 2015, resolve:

Reverter, ao respectivo quadro, o 1º Ten QAOPM ANTONIO BEZERRA SOARES, Mat. 65050022, da 5ª 
CIPM, que se encontrava agregado conforme Diario Oficial n. 10.377, de 14 de janeiro de 2021, por se encontrar 
apto para o serviço Policial Militar, conforme Ata da JISO Seção n. 58/JISO/2021, com fulcro nos artigos 79 e 80, 


